Sentencias de los santos Padres.

Luci adhærentes lux esse meruerunt. (S. Paschas. lib. III in *Matth.*).

Boni flores Apostoli, qui diversorum scriptorum atque operum fuderunt odorem. (S. Ambr. in *Psalm. cxviii*).

Ipse itaque Apostolos suos vivæ lucis fonte perfudit; ut ipsi postmodum universum mundum, tamquam duodecim solis radii, ac totidem lampades veritatis, illuminarent. (S. Aug. serm. I ser. II *Pent.*).

Quanti oratores, quanti periti, quanti philosophi hujus mundi ab illis piscatoribus irretiti sunt, ut ad salutem de profundo attraherentur! (*Id. serm. LXIII de div.*).

Pauci homines totum ceperunt mundum. (S. Joan. Chrys. serm. de *Pent.*).

Non aberraveris, si tubas vocaveris ora Apostolorum; non tubas quidem æreas, sed auro pretiosiores, et gemmis magnificentiores. (*Id. in Psalm. XLVI*).

Apostoli oculi et lumen totius mundi. (S. Machar. hom. I).

Docuerunt homines in carne angelice vivere; docuerunt, quid credendum, quid sperandum, quid amandum. (Sim. de *Cass. lib. XIV in Joan. xxi*).

Oculi Christi Apostoli sunt, qui scientiæ lumen universo corpori Ecclesiæ præstant. (S. Isid. comm. in *Genes. xxxi*).

Triplex fuit horum discipulorum vocatio. Una ad simplicem notitiam, quæ Joan. i describitur. Secunda fuit ad familiaritatem, Luc. v, 8, 11, quando Petrus, visa miraculosa piscium captione, procidit ad genua Jesu. Tertia fuit ad apostolatam, quando omnia reliquerunt. (S. Dion. Carth. hic).

Discipuli ejus humilitatem officiis exequantur: eos enim misit ad seminandam fidem, qui non cogent, sed docerent; nec vim potestatis exerceant, sed doctrinam humilitatis attollerent. (S. Ambr. in *Marc. vi*).

Propterea noluit Dominus (Nathanaelem eruditum et peritum legis) inter discipulos ponere; quia idiotas elegit, unde confunderet mundum. (S. Aug. tract. VII in *Joan.* — *Vide ibi plura*).

Quidni enim magnus, qui pauperes, piscatores, illiteratos, privatos, numero undecim, obscuros, peregrinos, piscibus magis multos, unicam tunicam habentes, calceis carentes, nudos, per universum orbem terrarum misit, et veluti mandato omnes cepit? (S. Joan. Chrys. in *Psalm. XLVI, 3*).

Adversitates sunt veri apostolatus characteres. (*Id. tract. VI de verb. Apost.*).

Aliter eligit mundus, aliter Christus; mundus, quia confidit in potentia et opulentia, elegit ad honores nobiles, potentes, sapientes, divites. E contra Dominus, quia est summe sapiens et dives, non formidat humanam potentiam, non miratur humanam sapientiam, non aspicit humanam opulentiam. Non igitur eligit nobiles, vel potentes; sed infirmos, et ignobiles: non philosophos sapientes; sed

piscatores simplices: non gloriosos, et divites; sed pauperes, et abjectos. (*S. Bonav. serm. II de S. Mathia*).

Descendit Sanctus Spiritus in formam linguæ, quasi ignis, et sedit super singulos eorum, id est super eorum capita. Cum autem ornamentum capitis sit corona, non indignum erit illam formam ignis super caput, coronam capitis appellare. (*S. Cyrill. catech. 17*).

In specie linguarum ignearum sedit super Apostolos, ut novæ coronæ spirituales imponerentur capiti illorum. (*Id. in cant. 3, exh. 38, § 2*).

Erant quidem ebrii, sed amore, sed spiritu, sed fervore. (*S. Laur. Just. tract. de comp.*).

Apostoli, qui prius tremebant, et formidabant, post Spiritus Sancti acceptionem in media pericula prosilierunt, per ferrum, ignem, bestias, pelagus; et ad omnem calamitatem intrepidi se exposuerunt. (*S. Joan. Chrys. serm. LXXIV in Joan.*).

Seraphim ardentes, sive incendentes interpretantur. Qui sunt Seraphim, nisi Apostoli? quos utique ardentes atque incendentes effecit Spiritus Sanctus. (*S. Rupert. Abb.*).

Ille Dominus in humilitate et ignobilitate incessit. (*Tert. lib. de idol. 18*).

Apostoli erant loco humiles, viles arte, obscuri vita, labore communes, negati honoribus. (*S. Petr. Chrys. serm. XXVIII*).

Non altum sapientes, sed humilia sectantes, pauperes censu. (*Ibid.*).

O quam velox est sermo sapientiæ, et ubi Deus magister est, cito discitur, quod docetur. (*Tert. Apol. 45*).

Quid Athenis et Hierosolymis, quid Academia et Ecclesiæ? Hæc sapientia de schola cæli. (*Id. lib. de Præsc. hæ. 7, et de an. 1*).

Apostoli lapides sunt, et fundamenta, super quæ nos ædificamur. (*Id. lib. III ad Marc. 21*).

Pro nobis facit eorum vita, eorum doctrina, etiam et mors ipsa. (*S. Bern. serm. III de SS. Petr. et Paul.*).

Intuere astra hæc, et illorum splendorem obstupesce. (*S. Joan. Chrys. hom. de S. Andr.*).

Quis integræ mentis credere potest, aliquid eos ignorasse, quos magistros Dominus dedit?... Cum venerit ille Spiritus veritatis, ipse vos deducet in omnem veritatem; ostendit illos nihil ignorasse, quos omnem veritatem consecuturos per Spiritum veritatis repromiserat. (*Tert. lib. de Præsc. hæ. 22*).

Jesus summus sacerdos et verus Filius Patris, de suo vestiens sacerdotes, Deo Patri suo fecit. (*Id. lib. de Mon. 7*).

Passos Apostolos manifesta doctrina est: hanc intelligo solum acta decurrens. Nihil quæro; carceres illic, et vincula, et flagella, et saxa, et gladii, et impetus Judæorum, et cætus nationum, et tribunorum elogia, et regum auditoria, et proconsulum tribunalia, et Cæsaris nomen, interpretem non habent. Quod Petrus cæditur, quod Stephanus opprimitur, quod Jacobus immolatur, quod Paulus distrahitur, ipsorum sanguine scripta sunt. (*Idem scop. 13*).

Interrogemus ipsa etiam miracula, quid nobis loquantur de Christo; habent enim, si intelligantur, linguam suam, nam quia ipse Christus Verbum Dei est, etiam factum Verbi verbum nobis est. (*S. Aug. tract. XXIV in Joan.*).

Et mortuos suscitaverunt, quod et Deus solus: et debiles redintegraverunt, quod nemo, nisi Christus. (*Tert. lib. de Pud. 21*).

Constat illos doctrinæ suæ fidem confirmasse, mortuos suscitasse, debiles reformasse, futura significasse, ut merito Apostoli crederentur. (*Id. lib. de Præsc. hæ. 44*).

Si per Apostolos, ut eis crederetur, etiam ista miracula facta esse non creduntur: hoc nobis unum grande miraculum sufficit, quod terrarum orbis sine ullis miraculis credidit. (*S. Aug. lib. XXII de Civit. c. 22*).

Quisquis adhuc prodigia, ut credat, requirit, magnum est ipse prodigium, qui mundo credente non credit. (*Id. ibid. c. xvii*).

Apostoli munus, res bonis infinitis exundans, gratiis omnibus majus, ac dona omnia complectens. (*S. Joan. Chrys. hom. I in ep. ad Rom.*).

Apostolatus est magistratus appellatio, et maximi magistratus, et magistratus maxime spiritualis. (*Id. ibid.*).

Apostolis nullum aliud negotium fuit dumtaxat apud Israelem, quam veteris Testamenti resignandi, et novi concinnandi. (*Tert. lib. de Bapt. 30*).

Ingens hæc angelica, imo divina dignitas, Dei cooperatorem fieri in conversione animarum, divinamque in se operationem palam cunctis ostendere. (*S. Dion. cæl. hier. 3*).

Aspice universas nationes de voragine erroris humani exinde emergentes ad Dominum Deum creatorem, et ad Deum Christum ejus. (*S. Aug. lib. de vid. 18*).

Sic bellipotens, et armiger Christus est: sic recipiet spolia non solius Sarmatæ, sed et omnium gentium. (*Tert. lib. adv. Jud. 9*).

Salomon regnavit, sed in finibus Judææ tantum... Christi autem regnum et nomen ubique porrigitur, ubique creditur, ubique regnat, ubique adoratur (per Apostolos). (*Id. ibid. c. 7*).

Nobis negotium est adversus institutiones majorum, auctoritates ceptorum, leges dominantium, argumentationes prudentum, etc. (*Id. lib. II nat. 1*).

Dominus stulta mundi in confusionem etiam philosophiæ ipsius elegit. (*Id. de Præsc. hæ. 7*).

Duodecim erant, et per ipsos omnem sibi conciliavit orbem, et illiterati isti obtulerunt ora philosophorum. (*S. Joan. Chrys. hom. XXVIII in Genes.*).

Non dixit: *Ite*, sed: *Ego mitto vos*: mittenti mihi credite; infirmi quidem estis vos, sed qui mittit, potens est. (*Id. in Matth.*).

Elegit ignobiles, et humiles, ut si quid magni essent, aut fecissent, ipse in eis esset, aut faceret. (*S. Aug.*).